söylediği her şeyin başımız üstünde yeri var. Biz ona inandık ve onun Peygamber'in (s.a.v.) söylediği gibi olduğuna da şahadet ederiz...”<sup>3</sup>

Şu halde ifadeler arasında dikkatli bir ayırımı gitmek gerekmektedir.

2. İlk fıkıh usulü eserinin kime ait olduğu konusundaki tartışmada, İbnü'n-Nedîm (ö. 380/990) usul kelimesini Bedir'in de belirttiği gibi bugün anladığımız mânada kullanmamaktadır. İbnü'n-Nedîm Hanefî Mezhebi'nin kurucu imamlarından Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî'nin (ö. 189/804) eserlerini sayarken usul tabirini bir kitabın ana bölümleri veya temel fikhî konular anlamında kullanmakta ve “Kitâbü's-Salât”, “Kitâbü'z-Zekât” gibi örnekler sıralamaktadır. Bunlar büyük ihtimalle Şeybânî'nin *el-Asl* olarak bilinen *el-Mebsût* adlı meşhur eserinin bölümleridir.

Ancak Mu'tezile ile aynı görüşte oldukları belirtilirken, onlarla aynı fikirde olmadıklarını gösteren bir ifade kullanılmıştır. Bu durumda ya ifade gözden geçirilmeli veya Hanefîler'in görüşünün nereden kaynaklandığı tavzih edilmelidir.

5. Sayfa 39'da Cessâs (ö. 370/980) ve Debûsî'nin (ö. 430/1038) fıkıh eğilimli usul yazmaya yönelmelerinin sebebinin kelâm bilmemeleri ve fûrû ile çok meşguliyetleri olmadığı belirtilmekte, ancak gerçek sebep açıklanmamaktadır. Ayrıca üç sayfa sonra (s.

Sayfa 66'da İbnü'n-Nedîm'in ulemâ hakkındaki tasnifi yeterince açık bir şekilde yansıtılmamıştır. İbnü'n-Nedîm, ulemâ ve tasnif ettikleri eserler ana başlığı altında sekiz grup fakihden bahseder. Bunlar sırasıyla Mâlik ve ashâbı, Ebû Hanîfe ve ashâbı -ki bunları ashâb-ı re'y olarak da isimlendirir ve İbn Ebû Leylâ (ö. 148/765), Medineli Rebîa b. Ebû Abdurrahman (Rebîatürre'y) (ö. 136/753) gibi dışarıdan zevatı da bu kapsamda zikreder-, Şâfiî (ö. 204/819) ve ashâbı, Dâvûd b. Ali (ö. 270/883) ve ashâbı, Şîa fukahası, ashâb-ı hadîs fukahası, Taberî (ö. 310/922) ve ashâbı, Şurât fukahasıdır.<sup>7</sup> Buradan hareketle

<sup>6</sup> bk. Sami Erdem, *Tanzimat Sonrası Osmanlı Hukuk Düşüncesinde Fıkıh Usulü Kavramları ve Modern Yaklaşımlar*, (doktora tezi, 2003), MÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul.

<sup>7</sup> İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist*, s. 251–295.

İbnü'n-Nedîm'in bu tasnifte daha ziyade mezhep esaslı bir ayırım yaptığı ve kendi zamanına kadar teşekkül edip varlığını sürdüren mezhepleri dikkate aldığı tahmin edilebilir. Dolayısıyla burada, sadece ehl-i re'y ve ehl-i hadîs ana başlıklarını esas alan bir taksimata gidilmediği aşîkârdır. Burada dikkati çeken Ebû Hanîfe ve ashâbını ashâb-ı re'y olarak isimlendirmesi ve Mâlik'in hocası Medineli Rebîa'yı da onlar arasında saymasıdır. Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) gibi Kûfeli bir müctehidi ise muhtemelen mensubu kalmadığı için ashâb-ı hadîs arasında zikretmiştir. Yine Evzâî de (ö. 157/774) muhtemelen tabi olanı kalmadığı için ashâb-ı hadîs arasında sayılmıştır. Nitekim Süfyân es-Sevrî ve Evzâî başka bazı taksimlerde de ehl-i hadîs arasında zikredilmiştir.<sup>8</sup> Ashâb-ı hadîs arasında saydığı diğer zevat da daha ziyade hadisçi kimlikleri öne çıkan ve belli bir mezhebi olmayan veya Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi mezhebi daha sonra şekillenen şahsiyetlerdir. Şurât fakihleri olarak nitelendirdiği grup ise muhtemelen Hâricîler'dir. Neticede Mâlik, Şâfiî, Dâvûd ez-Zâhirî, hatta Taberî gibi mezhepleri teşekkül etmiş imamlar müstakil bir başlık altında tasnif edilerek ehl-i re'y-ehl-i hadîs sınıflamasının dışında tutulmuş, geriye ehl-i re'y ve ehl-i hadîs ayırımına uygun düşen tâifeler olarak Hanefîlerle ehl-i hadîs fukahası kalmıştır.

Özşenel, *Ehl-i Rey-Ehl-i Hadis Yaklaşımları*, s. 17 vd.

<sup>12</sup> bk. J. Schacht, “Peygamber'in Sünneti Tabiri Hakkında” (trc. M. Said Hatiboğlu), *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, XVIII, Ankara 1972, s. 81–84.

hadisini tedvîn etmeleri için tâlimat gönderen Ömer b. Abdülazîz'i (ö. 101/719) hatırlamak yeterlidir.

Kanaatimizce ilk dönem hadis-sünnet derlemelerinde merfû hadislerle birlikte sahabe ve tâbiûn sözlerinin de toplanmasını böyle bir bilincin bulunmadığının delili olarak takdim etmek de aynı yanlış okumanın bir sonucudur. Bize göre tam aksine ilk dönemde âlimlerin çoğu sahabe ve tâbiûn kavillerini de Peygamber sünnetine delâlet ihtimali kuvvetli olduğu için itibara almışlar ve eserlerinde tedvîn etmişlerdir. Zührî (ö. 124/741), hadisleri tedvîne başladığında mesai arkadaşı Sâlih b. Keysân'la (ö. 140/757) yaşadığı diyalogda sadece merfû hadisleri yazmakla yetinen arkadaşına, sünnet kapsamında saydığı sahabe kavillerini de yazmayı teklif etmiş ve çalışmasını bu yönde sürdürmüştür. İmam Ebû Hanîfe'nin ictihad usulünde sahabe kavline ne kadar önem verdiği ve onların görüşlerinden dışarı çıkmadığı yazarın da mâlûmudur.

ve III. yüzyıldaki gibi yoğun hadis mecmuaları bulunduğu söylenemez. Ancak Hz. Peygamber'den işittiklerini yazıya geçiren sahâbîlerin sayısı küçümsenemeyecek boyuttadır. Bu konuda tarihî kayıtların yanı sıra Muhammed Hamîdullah (ö. 2002) tarafından neşredilen ve Ebû Hüreyre'nin (ö. 58/677) derlediği hadis sahifelerini nakleden Hemmâm b. Münebbih'in (ö. 101/719) *Sahifesi*<sup>14</sup> en önemli belgedir. Ayrıca Muhammed Mustafa el-A'zamî'nin incelemesine göre elli iki sahâbînin Hz. Peygamber'den duyduğu hadisleri kayda geçirdiği de tesbit edilmiştir.<sup>15</sup> Hz. Peygamber'in hadislerinin yazılmasına karşı çıkması ise genel kabule göre ilk dönemlere ait, Kur'an'la karışma ihtimaline binaen söylenmiş bir nehiydir.

Ancak Fazlurrahman ve diğerlerinde görüldüğü üzere sünnet konusunda hadis-sünnet arasındaki ayrımı esas alarak ve bu ayrıma farklı anlamlar yükleyerek fikir yürütüldüğü zaman böyle bir sonuca varmak kaçınılmaz olacaktır. Ayrıca sünnetin sonradan hadis yoluyla Hz. Peygamber'le irtibatının sağlandığı iddiası da hadisin mevsukiyeti konusunda ciddi imalar/tereddütler içermektedir.

Yazarın Hz. Ömer (ö. 23/643) ve Hz. Ali (ö. 40/660) gibi sahâbilerin hadislerle ilgili bazı sorgulayıcı tavırlarını sünnetin yani ilk dönem İslâm toplumunun örf, âdet ve geleneklerinin sorgulanması olarak yorumlaması da tartışılır.

Ayrıca Tahâvî'nin hadis taraftarlarının söylemine tamamıyla dahil olduğu tesbitine tam olarak katılmıyoruz. Tahâvî her ne kadar ehl-i hadîs geleneğinden gelse de onun temelde Hanefî söylemini benimsediği âşikârdır. Yöntem olarak ehl-i hadîs metodunu kullanmakta, ancak Hanefî bakış açısı hâkim konumda bulunmaktadır. Nitekim Beyhakî (ö. 458/1066) tarafından yöneltilen eleştirilerde de buna işaret edilmiştir.<sup>20</sup> Ayrıca yazarın İbn Teymiyye'ye (ö. 728/1327) atfen verdiği bilgiye göre de (s. 106) o, hadis taraftarlarının kıstaslarına tam olarak uymaz. Buna rağmen çelişkiye düşerek onun tamamen hadisçi söylemi benimsediğini söylemek isabetli olmasa gerektir (s. 108).

**21.** Bedir ikinci bölümün sonunda yaptığı değerlendirmede de bölüm içinde dile getirdiği görüşlerini daha iddialı biçimde tekrarlamaktadır.

Öncelikle şunu belirtmek gerekir ki hadislerin tedvini yazarın iddia ettiği gibi Hanefî fıkıhının tedvininden sonra gerçekleşmiş değildir. Kaynaklarımızda tedvinin daha I. asrın ikinci yarısında başladığını gösteren birçok tarihî kayıt bulun-

maktadır. Ebân b. Osman’ın (ö. 105/723) siyer ve megâzî rivayetlerini derlemesi, Urve b. Zübeyr’in (ö. 97/712) siyer ve fıkıh dair yazılı çalışmaları, Mekhûl (ö. 112/730) ve Şa’bî’nin (ö. 103/721) belli konudaki hadisleri bir başlık altında toplamaları, Zührî’nin tedvin faaliyetleri ve benzeri birçok ferdi gayret hadis tedvininin çok erken bir dönemde başladığını göstermektedir. Ömer b. Abdülazîz’in yaptığı sadece bütün bu ferdi çabalara resmiyet ve yaygınlık kazandırmak olmuştur.

Nitekim yazar da sonuç bölümünde yukarıyla çelişik biçimde Ebû Hanîfe’nin öğretisinin hadislerin derlendiği bir çağda oluştuğunu tesbit etmektedir (s. 260).

Esasen hicrî 120 yılında hocası Hammâd’ın (ö. 120/738) yerine geçerek Kûfe’deki ders halkasında adeta bir fıkıh akademisi kuran Ebû Hanîfe’nin faaliyetlerini temelde fıkıh mantığıyla gerçekleştirilen hadisteki tasnif faaliyetiyle ilişkili görmemek için bir sebep bulunmamaktadır.

34. Sayfa 237-238'de *Keşfü'l-esrâr*'dan yapılan iktibasta adı geçen Ebü'l-Yüsr'ün, şerhe konu olan metnin sahibi fıkıhçı Fahrülislâm Ebü'l-Usr el-Pezdevî mi (ö. 482/1089), yoksa kardeşi kelâmcı Sadrülislâm Ebü'l-Yüsr el-Pezdevî mi (ö. 493/1100) olduğu konusunda istifham bulunmaktadır. Bu hususun da yeniden tetkik edilmesi yerinde olur.

35. Sayfa 244-245'te Abdülazîz el-Buhârî'nin (ö. 730/1330) arz hadisini Buhârî'ye nisbet ettiği kaydedilmektedir. Bilebildiğimiz kadarıyla arz hadisi aynı lafızlarla değil, biraz farklı lafızlarla Buhârî'nin *et-Târihu'l-kebir*'inde geçmektedir.<sup>29</sup> Hatta bunu arz hadisinin bir versiyonu olarak görmemek bile mümkündür.<sup>30</sup> Bu hususu da bir katkı olarak kaydetmek istiyoruz.

36. Sayfa 246'da Hanefîler'in eklektik usul kitapları yazmaya başladığı dönem olarak anlatılan hicrî yedinci yüzyılda değinilmeyen iki yazara dikkat çekmek istiyoruz. Bunlar her ne kadar usule dair eser vermeseler de kaleme aldıkları eserler ve bunları yazış gayeleri, dönemlerinde Hanefîler aleyhinde gelişen polemiklere işaret etmektedir. Bunlardan birincisi Sıbt İbnü'l-Cevzî (ö. 654/1256), diğeri Muhammed b. Mahmûd el-Hârizmî'dir (ö. 665/1266). Sıbt İbnü'l-Cevzî olarak tanınan Ebü'l-Muzaffer Cemâleddin Yûsuf b. Fergal el-Bağdâdî, meşhur Hanbelî âlim İbnü'l-Cevzî'nin (ö. 597/1200) torunu olup, Hanefî Mezhebi'ni tercih etmiş ve bunu savunan eserler kaleme almıştır. Bunlardan biri Eyyûbî hükümdarı el-Melikü'l-Muazzam'a (ö. 624/1227) ithaf ettiği *el-İntisâr ve't-tercîh li'l-mezhebi's-sahîh* adını taşımaktadır.<sup>31</sup> Müellif burada Ebû Hanîfe'nin üstünlüklerinin yanı sıra, onun Kitap ve Sünnet'e

<sup>29</sup> bk. Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâil el-Buhârî, *et-Târihu'l-kebir* (nşr. Seyyid Hâşim en-Nedvî), Beyrut, ts., III, 474.

وقال بن طهمان عن بن أبي ذئب عن سعيد المقبري عن النبي صلى الله عليه وسلم ما سمعتم عني من حديث تعرفونه فصدقوه

<sup>30</sup> bk. Kâsım b. Kutluboğa, *Tahrîcî ehâdisi Usûli'l-Bezdevî*, Karaçi, ts. (*Usûli'l-Bezdevî*'nin kenarında), s. 173–174.

<sup>31</sup> nşr. M. Zâhid el-Kevserî, Karaçi, ts.

bağlılığını gösteren fer'î meselelerden örnekler sıralamaktadır. Ayrıca Sıbt İbnü'l-Cevzî'nin adı geçen hükümdarın da Şâfi Mezhebi'nden Hanefî Mezhebi'ne geçmesine vesile olduğu kaydedilmektedir. Söz konusu hükümdarın da Hatîb el-Bağdâdî'nin (ö. 463/1071) *Târih*'inde Ebû Hanîfe aleyhinde serrettiği rivayetlere *es-Sehmü'l-musîb fi kebidi'l-Hatîb* adıyla bir reddiye yazması ilginçtir.<sup>32</sup> Hayatının büyük bölümünü Dımaşk'ta geçiren Sıbt İbnü'l-Cevzî'nin ayrıca Şeybânî'nin *el-Câmiu'l-kebir*'i üzerine bir şerh yazdığı da kaydedilmektedir.<sup>33</sup>

Diğer yazar Hârizmî de Şam'da bazı cahillerin Ebû Hanîfe'nin az hadis bildiği yolunda sözler sarfettiklerini duyunca gayrete gelip Ebû Hanîfe'nin on beş müsnedini bir araya getirmiştir. Eser *Câmiu'l-mesânid* adıyla iki cilt halinde neşredilmiştir.<sup>34</sup> Yine aynı dönemde Şemsülemme el-Kerderî'nin de (ö. 642/1244) Ebû Hanîfe'yi savunma amacıyla *er-Red ve'l-intisâr li-Ebî Hanîfe* adlı bir eser kaleme aldığı anlaşılıyor.<sup>35</sup> Şu halde uzlaşma yaşandığı söylenen bir dönemde bu tür eserler ve gayretler nasıl yorumlanmalı ya da "okunmalı"? VIII ve IX. yüzyıllarda yaşayan İbnü't-Türkmânî (ö. 750/1349), Aynî (ö. 855/1451), İbn Kutluboğa (ö. 879/1474) gibi Hanefî fakihlerin savunma amaçlı çalışmalarını nasıl değerlendirmeli? Yine uzlaşmanın arttığı IX. yüzyılda İbn Hacer el-Askalânî'nin (ö. 852/1448) Hanefî aleyhtarlığını ne şekilde yorumlamalıdır?

37. Kitap boyunca dikkat çeken diğer bir konu özellikle Şâfi'den sonraki dönemde Hanefîler'in konuları ehl-i hadîs ve Şâfiiler'le ve kısmen Hanbelî yaklaşımlarıyla mukayeseli bir şekilde değerlendirilirken Mâlikî ekolünün söz konusu edilmemesidir.